S-985

Total Pages: 4 Roll No.

MAEC-603

अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र के सिद्धान्त

MA Economics (MAEC)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Write down the Reasons for international trade. Explain the difference between international and interregional trade.

अंतर्राष्ट्रीय-व्यापार के कारण लिखिए। अंतर्राष्ट्रीय एवं अंत: क्षेत्रीय व्यापार के अंतर को बताइए।

- Explain the opportunity cost theory of international trade.
 अंतर्राष्ट्रीय-व्यापार के अवसर लागत सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
- **3.** Write the meaning and types of Terms of Trade.

व्यापार की शर्त का अर्थ एवं प्रकारों को लिखिए।

4. Define Balance of Payment. How can an unfavourable balance of payments be corrected?

भुगतान संतुलन को परिभाषित कीजिए। प्रतिकूल भुगतान संतुलन को कैसे सुधारा जा सकता है?

5. Explain the optimal conditions of monetary sector. Discuss the Mundell's theory of resource-mobility.

मुद्रा क्षेत्र के इष्टतम होने की दशाओं का वर्णन कीजिए। मण्डल का साधन गतिशीलता सिद्धांत की विवेचना कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What is import-quota ? How it is different from tariff? आयात-कोटा किसे कहते हैं? ये प्र:शुक्ल से किस प्रकार भिन्न है?
- 2. What is the difference between equilibrium in current and trade account of balance of payments?

 भुगतान संतुलन के चालू-खाते एवं व्यापार संतुलन में क्या अंतर है?
- 3. What do you mean by offer curves. प्रस्ताव वक्रों से आप क्या समझते हैं?
- **4.** How trade-protection is granted? Who gets maximum benefits out of this?

व्यापार-संरक्षण किस प्रकार प्रदान किया जाता है? इससे विशेष रूप से किस वर्ग को लाभ प्राप्त होता है? **5.** What is dumping? What are the benefits a dumping country gets out of this.

राशि-पातन किसे कहते हैं? इससे राशि-पातन करने वाले देश को क्या लाभ प्राप्त होता है?

6. Free-trade provides technological and other economic benefits to any country. How far do you agree with this statement?

मुक्त-व्यापार से किसी देश को तकनीकी एवं अन्य आर्थिक लाभ-प्राप्त हो जाते हैं। इस कथन से आप कहाँ तक सहमत हैं?

7. What is devaluation. In which situations it is beneficial for a country.

अवमूल्यन किसे कहते हैं तथा ये किन दशाओं में किसी देश के लिए लाभकारी होता है?

8. In case of diminishing returns to production, explain the position of trade balance of a country with the help of a diagram.

उत्पादन में घटता हुआ प्रतिफल प्राप्त होने की स्थिति में एक देश के व्यापार संतुलन की स्थिति को चित्र की सहायता से स्पष्ट कीजिए।